
Zvrat v kauze vypnutých webů. Operátor
promluvil o dopise z vlády. Fialovými
mafiánskými zrůdami byl napaden a blokován
i náš zpravodajský portál CZ24.news!
- editor007 | 19. března 2024

ČESKO: Městský soud v Praze na konci února konstatoval nezákonnost blokace údajných
dezinformačních webů ze strany operátorů po ruském vpádu na Ukrajinu. Ředitel Institute
H21 Adam Růžička však poukazuje na zásadní detaily, které vyplývají na povrch, a to
nakolik byl do akce zapojen český stát. T-Mobile tvrdí, že blokaci vnímal jako „závazný
pokyn“ ze strany státu, a odmítá nést zodpovědnost za způsobené škody. „Přijde mi nefér,
že si to teď mají poskytovatelé vyžrat sami,“ dodává Růžička.

Městský soud v Praze usnesením ze dne 29. února 2024 po více než dvou letech rozhodl ve sporu
mezi údajně dezinformačním webem AC24 a společností T-Mobile, která ho jako poskytovatel
internetu po ruském vpádu na Ukrajinu zablokovala.

Soud v usnesení konstatoval, že blokování webů na základě „nezávazné žádosti“ státních institucí
bylo proti evropskému nařízení, a T-Mobile tak musí nést odpovědnost za případnou škodu, která
provozovateli stránek Ondřeji Geršlovi vznikla. Ten po mobilním operátorovi požaduje bezmála 93
tisíc korun.

Po dvou letech tak soud postavil na jisto, že ten, kdo blokoval, konal zcela nezákonně, v rozporu
s nařízením EP.

Adam Růžička z Instituce H241 považuje rozsudek odvolacího soudu za velký posun. Zároveň však
dodává, že by zde neměla být opomíjena role státu.

„Asi jste postřehli zprávy o rozsudku odvolacího soudu, kde web AC24 žaluje T-Mobile a chce
náhradu škody kvůli blokování. Soud vyhověl a vrátil věc k první instanci, což je samo o sobě posun,
protože to podporuje verzi, že blokace byla protiprávní. Ovšem to není všechno.

V rozsudku se dočteme, že T-Mobile odmítá odpovědnost za způsobené škody a brání se tím, že: „se
řídila doporučením státních orgánů v situaci ohrožení, plynoucího pro Českou republiku z
vojenského konfliktu v jejím bezprostředním okolí, v dobré víře, že jde o závazné pokyny“.

Připomínám, že otázka, zda šlo o autoritativní pokyn, anebo ne, je naprosto klíčová pro posouzení,
zda před dvěma lety šlo o případ nezákonné cenzury na objednávku českého státu,“ uvádí Růžička na
platformě X.

Růžička dodává, že v této věci sami podali stížnosti k Ústavnímu soudu, kde argumentují, že
poskytovatelé blokovali na pokyn veřejné moci, která v tomto případě jednala mimo svou pravomoc,
a zasáhla tedy do základních občanských svobod.

„Předchozí instance nám potvrdily, že by skutečně šlo o zásah do svobody projevu a práva na
informace, a to i kdyby stát nejednal přímo, ale skrze třetí stranu jako v roce 2022. To, co ale
nepotvrdily, byla skutečnost, že se tehdy jednalo o pokyn – prý šlo o ‚nezávazné doporučení‘ či

https://cz24.news/zvrat-v-kauze-vypnutych-webu-operator-promluvil-o-dopise-z-vlady-fialovymi-mafianskymi-zrudami-byla-napaden-a-blokovan-i-nas-zpravodajsky-portal-cz24-news/
https://cz24.news/zvrat-v-kauze-vypnutych-webu-operator-promluvil-o-dopise-z-vlady-fialovymi-mafianskymi-zrudami-byla-napaden-a-blokovan-i-nas-zpravodajsky-portal-cz24-news/
https://cz24.news/zvrat-v-kauze-vypnutych-webu-operator-promluvil-o-dopise-z-vlady-fialovymi-mafianskymi-zrudami-byla-napaden-a-blokovan-i-nas-zpravodajsky-portal-cz24-news/
https://cz24.news/zvrat-v-kauze-vypnutych-webu-operator-promluvil-o-dopise-z-vlady-fialovymi-mafianskymi-zrudami-byla-napaden-a-blokovan-i-nas-zpravodajsky-portal-cz24-news/


‚zavádějící politickou proklamaci‘,“ uvádí.

Tvrzení T-Mobilu tak podle něj představuje zvrat, protože je to poprvé, co se od blokujících
poskytovatelů dozvídáme, že i oni to vnímali jako „závazný pokyn“. (Ostatně se jim nemůžeme divit,
po NCKO jim to následně potvrdili i v dopisech.)

V novém rozsudku se ale dozvídáme, že to nebyl pouze T-Mobile, kdo měl dojem, že jde o pokyn.
Soud prvního stupně původně žalobu AC24 neuznal, protože snížení příjmů webu „nevyhodnotil v
příčinné souvislosti s jednáním žalované (tj. T-Mobile)“. Proč? Protože podle soudu nejednali sami od
sebe, ale na základě direktivního pokynu státu.

„Pokud šlo o autoritativní pokyn, pak vinu nese stát, jenž jednal nezákonně. Pokud šlo o pouhé
nezávazné doporučení, pak jde odpovědnost za poskytovateli. Tady mám o dost větší pochopení pro
poskytovatele. Pokud by mi přišel dopis od vojenských zpravodajců krátce poté, co Rusko napadne
Ukrajinu, a ten mi nakazuje, abych zablokoval nějaké weby, a pokud mi to potom oficiálně potvrdí
dva vládní ministři, nevím, zda bych zvládl jednat principiálně a vzepřel se státní autoritě. Vlastně mi
přijde celkem nefér, že si to teď mají poskytovatelé vyžrat sami,“ dodává Adam Růžička.

‼️Zvrat v kauze blokování dezinfowebů v novém rozsudku ���

Asi jste postřehli zprávy o rozsudku odvolacího soudu, kde web AC24 žaluje T-Mobile a
chce náhradu škody kvůli blokování. Soud vyhověl a vrátil věc k I. instanci, což je samo o
sobě posun, protože to podporuje verzi,… pic.twitter.com/ww1fPQwzMJ

— Adam Růžička (@ruzick_adam) March 18, 2024

 

K blokování asi dvou desítek webových stránek, které stát označil za dezinformační, vyzvalo vojenské
zpravodajství organizaci NIX.CZ, která sdružuje poskytovatele připojení k internetu v Česku (včetně
T-Mobilu). Mělo jít o snahu zamezit šíření „nepravdivých a zavádějících informací“ v souvislosti se
zahájením ruské agrese proti Ukrajině.

 

 

ZDROJ

https://t.co/ww1fPQwzMJ
https://twitter.com/ruzick_adam/status/1769722948041003370?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zvrat-v-kauze-vypnutych-webu-Operator-promluvil-o-dopise-z-vlady-752445

